Servigo Publico Federsl
Miigtério da Cultur
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL - IPHAN

ANALISE PBELIMINAR SOBRE O EXPEDIENTE APRESENTADQ PELA
ASSOCIAGAO DE MORADORES E AMIGOS DO JARDIM BOTANICO -
AMA/JB AO SENHOR CHEFE DA DIVISAO TECNICA DA 6°
COORDENACAO REGIONAL/IPHAN (prot./IPHAN/G*CR n° 969/95(7), de
; :;.)05.96Ireglsu'o na Secretaria Técnical/é® CR, em 13.05.96, Lv. 02, pag.

A Associagio dos Moradores ¢ Amigos do jardim Botdnico - AMA/JB, por
expediente datado, de 10.05.96, firmado por Luiz Guilherme Barcellar Chaves,
destinado ao Senhor Chefe *da Divisdo Técnica da 6' Regional/TPHAN, Dr.
Theodoro Joels, deu ciéncia da denuncia que encaminhou a0 Senhor Ministro de
Estado da Cultura acerca de supostas irvegularidades envolvendo a contratagdo,
elaboragdo e tramitagdo do projeto do “Palacete Lage” (por copia). Na mesima
oportunidade informou do encaminhamento a Procuradoria da Republica, de noticia-
crime contra 0 Presidente deste instituto, Dr. Glauco de Oliveira Campello; ©0
Coordenador da 6" Regional, Dr. Cyro Illidio Corréa de Oliveira Lyra e Senhores
Luiz Alphonsus Guimaraens, Carlos Scliar e Jodo Sattamini Netta, por improbidade
administrativa ¢ pelos crimes de prevaricagdo, falsidade ideologica ¢ advocacia
administrativa,

Pelo mesmo expediente, a AMA/JB “advertiu” a 6* CR quanto ao risco de eventual
aprovagio de projeto para obras emergenciais (dizendo-as supostamentc
emergenciais), favorecendo a liberacdo de recursos financeiros no valor de RS

475.000,00 para projeto por ela considerado ilicito.

O expediente, acompanhado de copia do processo n° 01400.002393/94-27, relativo
ao projeto cultural “Escola de Artes Visuais do Parque Lage” e outro s/n°, relativo
ao plano de trabalho para obras emergenciais, foi remetido a esta Procuradoria, para
conhecimento, pela Senhora Chefe de Gabinete da 6* CR, Dra. Claudia Storino, na
forma do Memorando/Gab/6* CR/IPHAN n® 179/96.

Em face do teor dos documentos ¢, considerando as noticias que estlo sendo
veiculadas através do jomnal “Tribuna da Imprensa”, csta Procuradoria ndo se
permite tomar simples conhecimento dos fatos, cutendendo ser nccessério 0 exame
da matéria ¢, em razdo do tema, a manifestagdo preliminar sobre a quest#o.

Adotando para andlise, exclusivamente, 08 documentos remetidos pela 6* CR, relata-
sc 0 seguinte: .

1). Em sctembro de 1994 a Escola de Artes Visuais apresentou & 6 Coordenagio
Regional anteprojeto - consulta prévia - e, portanto, de carater preliminar, claborada
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por P/A Plancjamento ¢ Arquitetura Ltda., para restauragdo c adaptaglio de dois -
prédios situados no “Parque Lage” - o Palacete de Henrique Lage ocupado pela
Escola de Artes Visuais e um Pavilhdo ocupado pela Organizago das Voluntérias,
pela Associagio de Moradores ¢ Amigos do Jardim Botdnico e por um antigo
Casciro.

« Como se explica a Associagdo de Moradores e Amigos do Jardim Boténico
- AMA/JB ocupar espago em prédio situado no “Parque Lage”, imével de
propriedade da Unido Federal, cedido a outros (Decreto n’® 80.494, de
05.10.77 e Decreto de 25.04.91) ? '

1). A analise do anteprojeto foi realizada pela Arquiteta Lilian Jansen de Sa Freire,
que fez restrigoes e recomendou alieragdes quando da claboragdo dos projetos .

A analise foi consubstanciada na Informagdo n° 294/94-Protocolo n° 1.215/94, de
05.10.94, sendo adotada integralmente, inclusive com transcrigdo de trechos, pelo
Coordenador da 6' Regional, Arquiteto Cyro [llidio C. de Oliveira Lyra, nos termos
do Oficio GAB/6* CR n° 412/94, de 19.10.94, remetido ao Diretor da Escola de
Aftes Visuais. '

II). Paralelamente, com base nos estudos preliminares, ou seja, na concepgdo do
anteprojeto porém dele desvinculado, a Escola de Artes Visuais, em 29.09.94,
apresentou um “projeto cultural”, nos termos previstos na Lei n® 8313, de 23.12.91,
conhecida como “Lei Rouanet™.

V). O “projeto cultural”, conforme determina a Lei 8.313/91, recebeu, em 13.10,94,
o parecer (comentario) do Coordenador da 6* CR, nos seguintes termos:

“() Projeto enquadra-se_nos objetivos da lei 8 313/91 e tem como mela
principal a recuperagdo de drea tombada pelo Patrimdnio Histérico e
Artistico Nacional. () anteprojeto foi submetido d_apreciacdo deste
[nstituto_gue_manifesta-se_favordvel do mesmo, recomendando _algumas
altgracdes no que se refere as proposias inigrnas de intervengdes do prédio
rincipal. que deverdo ser corri ime '

arquitetdnico, a_ser execufado sob as arientacdes do [PHAN. Tais
alteragdes, entretanto ndo interferem no custo total do projeto. " (grifei)

[V.a). A andlise de um “projeto cultural” deve ser realizads & luz dos
abjctivos da Lei 8.313/91. No caso concreto, conforme declarado no parecer acima
transcrito, foi considerado a concepglio do anteprojeto. '

« O anteprojeto - que recebeu restrigdes - ndo pede ser confundido com o “projeto’
cultural - que, porse enquadrar nos objetivos da Lei 8.313/91 reccbeu a anuéncia da
6" Regional.
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« Os projetos executivos ndo foram apresentados junto com 0 “projeto cultural”, at€

porque &Sse previa d obtengdo de recursos financeiros para a elaboragdo daqueles.

« Qs projetos execulivos, esses sim, quando elaborados, deveriam contemplar todas
as altcraqﬁcs indicadas na Informagao n° 294/94, da Arquiteta Lilian Jansen Sa
Freire ¢ adotadas no Oficio n° 412/94, do Coordenador da 6’ Regional.

V)..0 “projeto cultural” foi relatado e aprovado pelo Ministério da Cultura com
vistas @ obtengdo de recursos financeiros do MECENATO (Lei 8.313/91 - recursos

financeiros captados junto a iniciativa privada).

. Até onde se pods depreender, 0 **projeto cultural” ndo logrou receber 0s recursos
financeiros ndo sendo desenvolvido no exercicio de 1994

. Pressupde-se que a Escola de Artes Visuais ndo requercu a prorrogagdo do prazo.
Caso tal hipotese s¢ja confirmada, possivelmente 0 “projeto cultural” tera perdido o
efeito, devendq ter 1do arquivado no Ministério da Cultura.

V1), Em 26.04.96, 0 Estado do Rio de Janeiro, por intermédio de sua Secretaria de
Estado de Cultura € Esporte, apresentou 3 6 Regional, copia do Oficio n°
148/GAB/SECE, de 13.11.95 (prot. Secretana Técnica/6® CR, Lv. 02, pag. 44)
firmado pelo Secretario de Estado de Cultura e Esporte do Rio de Janeiro, com

documentos  relanvos as obras de emergéncia (Escola de Artes Visuals -
Restauragdo).

A documentagao, toda em copia. € relativa ao "Plano de Trabatho” proposto pela
Associagdo dos Amigos da Escola de Artes Visuais, com vistas i obtengdo de
recursos financeiros a serem repassados mediante convénio & scr firmado ecntre 8
interessada ¢ 0 Ministério da Cultura, nd forma estabelecida pela Instrugiio
Normativa da Secretana Jdo Tesouro Nacional n° 02, de 19 de abril de 1993.

vil). O Plano de Trabalho trata de servigos de impcrmcabilinglo na cobertura da
Casa Besanzoni, instalagdes elémeas ¢ hidraulicas ¢ recuperagio das galerias do
patio.

Vil.a). A € Regional, pelo Oficio 6° CR/IPHAN n° 225/96, de 26.04.96,
firmado por scu Coordenador, comunicou 80 Secrethrio de Estado de Cultura ©
Esporte que considerava necessénas as obras indicadas no Plano de Trabatho,
ressaltando que a execugio dos servigos, ¢m decorréncia da Jiminar concedida pelo
Juiz da 23* Vara Federal/RJ, ficava condicionada & expressa autorizagio judicial.

VIiD). Junto ao Plano de Trabalho néo foram apresentados 08 projetos executivos, até
porque €sses deverdo ser elaborados com pane dos recursos quc vierem a ser
repassados mediante convénio.
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- Acredita-se que algum instrumento ja deva ter sido firmado cntre a Associagio dos -
Amigos da Escola de Artes Visuais ¢ o Ministério da Cultura, objetivando o repasse
dos recursos financeiros, porque se assim ndo fosse, desneccssaria sena a
autorizagdo requerida judicialmente, pelo Estado do Rio de Janeiro, para a execugdo
das obras.

+ Até onde se tem conhecimento, em virtude de manifestagio do Ministério Piblico
Federal, foi judicialmente deferida somente a realizago dos servigos referentes as
instalagdes elétmcas e hidraulicas.

* Para a execugdo dos servigos sera imprescindivel que a interessada apresente & 6
Regional, os respectivos projetos executivos.

Do relato dos fatos, tem-se, em sintese, o seguinte:

1) O anteprojeto claborado pela P/A Planejamento ¢ Arquitetura Ltda. ndo foi
aprovado pelo Coordenador da 6° Regional/IPHAN;

2f. O Coordenador da 6* Regional, ao sc manifestar sobre o anteprojeto, adotou
integralmente as recomendagdes indicadas pela técnica que procedeu a analise;

3). O “projeto cultural” ndo é o proprio anteprojeto e com ele nido se confunde;

4). O “projeto cultural™ por ter como meta principal a recuperagio de drca tombada,
estava cnquadrado nos objenvos da Lei 8.313/91, conforme manifestagdo so
Coordenador da 6* Regional;

5). O “projeto cultural” foi apresenrado com base na concepglio do anteprojeto;

6) Para o desenvolvimento do “projeto cultural” os projetos executivos a serem
elaborados teriam que contemplar as alteragdes impostas pela 6' Regional,;

7). Possivelmente, o “projeto cultural” ndo logrou receber recursos do MECENATO,
estando, provavelmente, arquivado (hipoteses a serem confirmadas),

8). O “Plano de Trabalho” da Associagdo de Amigos da Escola de Artes Visuais, foi
apresentado ao Ministénio da Cultura, por intermédio da Sccretaria Estadual de
Cultura e Esportes, objetivando o recebimento de recursos financeiros, através de
conveénio,

9). Os servigos constantes do “Plano de Trabalho} foram considerados convenientes
¢ necessarios pela 6° Coordenagdo Regional, .
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10). Nio se sabe sc os recursos financeiros foram repassados ou ndo pelo Ministério -
da Cultura para a Associagdo de Amigos da Escola de Artes Visuais;

11). Foi requerida e judicialmente deferida a autorizagio para a realizagio de partc
dos servigos constantes do “Plano de Trabalho”;

12). As intervengdes autorizadas pelo Juizo da 23" Vara Federa/RJ ¢ contidas no
“Plgno de Trabalho™ s0 poderdo ser cfetivamente cxcoutadas apds a aprovagdo dos
respectivos projetos ecxccutivos pela 6* Regional, os quais ainda ndo foram
apresentados, :

13) O IPHAN ndo cpntratou a P/A Planejamento e Arquitetura Ltda.;

14). O unico trabalho elaborado pela P/A Planejamento ¢ Arquitctura Ltda. foi o
anteprojeto apresentado a 6* Regional, em setembro de 1994, o qual mercceu
resmegoes,

15).,0 “projeto cultural” ¢ o “plano de trabalho™ néo foram instruidos com projetos
¢XLCUNIVOS. Muilo menos por projetos exccutivos claborados pela P/A Plancjamento
¢ Arquiterura Lida.

16) Com relagdo a questdo. ndo se tem noticia acerca de recursos financeiros
publicos destinados a propiciar a execugdo de projeto claborado pela P/A
Plancjamento ¢ Arquitctura Lida..

17). Inexplicavel ¢ a ocupagdo, por parte da Associagdo de Moradores ¢ Amigos do
Jardim Botanico - AMA/JB. de espaco em prédio situado no “Parque Lage”, imavel
de propnedade da Umido Federal, cedido a outros (Decreto n® 80.494, de 05.10.77 e
Decreto de 25.04 91).

Estas sdo as informagdes necessarias. que poderdo vir a ser complementadas ou
alteradas na hipotese de se obter outros elementos que scjam dignos de registro.
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